令和７年９月 日

６年生の保護者の皆様

南知多町立豊浜小学校

 校長 鈴川美紀

令和７年度全国学力・学習状況調査の結果と対策について

 新涼の候、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力いただきありがとうございます。

 さて、令和７年４月１７日に全国の小学校第６学年を対象に行われました「全国学力・学習状況調査」

の本校の結果と対策についてお伝えします。

１ 学力・学習状況調査より

 比較的できているもの 特に配慮が必要なもの

国 語 書くこと

言葉の特徴や使い方に関する事項

情報の扱い方に関する事項

話すこと・聞くこと

読むこと

算 数
図形

数と計算

測定

変化と関係

データの活用

理 科  「生命」を柱とする領域

２ 児童生徒質問紙より

 よい点

  ○朝食を毎日食べている。

  ○先生は、あなたのよいところを認めてくれている。

○人が困っているときは、進んで助けている。

  ○いじめは、どんな理由があってもいけないことだと思う。

  ○人の役に立つ人間になりたいと思う。

  ○友達関係に満足している。

  ○自分が PC・タブレットなどの ICT 機器を使って学校のプレゼンテーション（発表のスライド）を

作成することができる。

  ○５年生までに受けた授業で、自分の考えを発表する機会では、自分の考えがうまく伝わるよう、資

料や文章、話の組立てなどを工夫して発表している。

  ○授業や学校生活では、友達や周りの人の考えを大切にして、お互いに協力しながら課題の解決に取

り組んでいる。

 課 題

▼自分と違う意見について考えるのは楽しいと思う。

▼学校の授業時間以外に、普段（月曜日から金曜日）の日の勉強時間

▼平日の学校以外での勉強時間（塾、家庭教師、インターネットを活用しての学習も含む）

▼土曜日や日曜日など学校が休みの日の勉強時間（塾、家庭教師、インターネットを活用しての学習

も含む）

▼学校の授業時間以外に、普段（月曜日から金曜日）の日の読書時間（電子書籍の読書も含む。教科

書や参考書、漫画や雑誌は除く）

▼読書は好き。

▼これまでの生活の中で、自然の中で遊ぶことや自然観察をすることがあった。

▼ICT機器を利用した学習頻度

▼学習した内容について、分かった点や、よく分からなかった点を見直し、次の学習につなげること

ができている。

▼総合的な学習の時間では、自分で課題を立てて情報を集め整理して、調べたことを発表するなどの

学習活動に取り組んでいる。

３ 本年度中および次年度に向けて取り組む内容、前年度より継続して取り組む内容

o基礎・基本を身に付けるために、粘り強く補習する。

  o 授業における「ふりかえり」の時間を大切にし、授業内容の定着の確認や次時への意欲を高める。

また、担任や教科担任が「できた」「わかった」を実感させることができる授業を展開する。

  o委員会やクラスの係活動など教育活動全般を通して、一人一人にさまざまな役割を与え、他のため

に貢献する喜びが味わえるような活動を工夫する。

  o各教科、キャリア教育や道徳教育の中で豊かな体験活動を充実させ、その中で得た経験や考えを日

常生活に生かされるようにする。

  o探究的な学びの強化のため、各教科や総合的な学習の時間で、課題設定からプロセスを丁寧に指導

する。また、ICT機器を活用した情報収集や発表の機会を増やす。

 ご家庭へのお願い

  o家族の会話や読書等の時間をつくってください。

  o「早寝・早起き・朝ご飯」をはじめ、規則正しい生活習慣を身に付けさせてください。

  o家庭学習の習慣化のため、家庭学習以外にも予習や復習などの呼びかけをしてください。